e) Rodriguez, Sum., part. 2, cap. 102, n. 5, concil. 4, ut recte fiat commutatio, requirit confessarii prudentiam, et addit: « Quando votum commutatur in rem meliorem aut ae-

videnter melius; quam valere non dubitat communis sententia, etiamsi sit materia disparata, ut Salmant. 6 cum Sanchez, Azor, Valentia, Suarez, Laymann et aliis, contra paucos; et probatur ex cap. *Quod super his, de voto* ^h). Conveniunt autem etiam primae sententiae DD., quod, si materia sit certo aequalis, et probabiliter aut dubitanter sit melior; tunc propria auctoritate recte fit commutatio. Ita Salmant. 7 cum Sanchez, Suarez ⁱ, Palao, etc.; quia tunc materia semper est moraliter melior: ut Salmant. 8.

Sed his non obstantibus, puto non recedendum a prima sententia. Ratio enim allata a S. Thoma valde urget: saltem ratio illa concludit pro opere aequali.

245. — « *Secunda regula*. Ad commutationem voti in aequale requiritur causa, licet minor quam ad dispensationem; quia dispensatio plane liberat ab obligatione voti: commutatio vero aliud subrogat.

« Unde si fiat in melius, nulla causa requiritur; si in aequale cum auctoritate superioris, sufficit major in illud « propensio ». [Ut Salmant. 9 cum Laymann, Cajetano, etc.; vel minus periculum transgrediendi: ut Elbel 10 cum San-

A priori sententia non recendendum.

Commutatio in aequale requirit causam.

quale, non est necesse quod habeat privilegium ad hoc».

f) Suarez, lib. 6, cap. 19, n. 14, loquitur de peccato quod quis sic commutando admittit, et dicit non videri improbabile esse tantum veniale.

g) Lessius, lib. 2, cap. 40, n. 105, hujus sententiae probabilitatem innuere videtur, dum de contraria scribit tantum: « *tutius* », esse, ut non fiat ejusmodi commutatio sine superioris vel prudentis confessarii auctoritate.

h) Quomodo cap. *Quod super his* hanc sententiam confirmet, non satis perspicitur.

i) Suarez male hic citatur a Salmant.; scribit enim lib. 6, cap. 18, n. 10, de hoc casu: « *Judicium et auctoritas superioris postulatur* ».

chez^{a)}, Palao^{a)} et Croix^{b)}. — « Si vero dubitetur an sit aequale, sufficit nota bilis molestia in implendo. — Vide Lessium¹.

Quaeritur: an, si commutatio fiat in minus sine justa causa, sit non solum illicita, sed etiam invalida?

Commuta-
tio in minus
sine causa,
probabiliter
valet.

Prima sententia cum Sanchez², et Diana, Candido, etc., apud Salmant.³, et Tamburinio⁴, dicit esse validam, modo suppleatur defectus. Quia, si non esset major obligatio erga homines, quam supplendi; tanto magis erga Deum, cum quo mitius agitur. Et haec cohaeret cum secunda opinione, relata supra n. 244. — Secunda vero sententia dicit esse invalidam: sicut invalidam esse dispensationem sine justa causa docet S. Thomas⁵. Ratio, quia praelatus nequit excedere facultatem quam habet sibi a Deo delegatam, scilicet, commutandi tantum cum causa justa. Ita Salmant.⁶ cum Suarez, Palao, Trullenbach, etc.

Utraque est probabilis.

In dubio autem an causa commutationis fuerit sufficiens, vel non, docet D. Thomas⁶, posse voventem acquiescere iudicio commutantis.

Unde resolves:

246. — a) Quamvis oratio absolute sit melior jejunio; non licet tamen propria auctoritate hoc in illam commutare: quia hic et nunc potest jejunium esse Deo gratius, utpote utilius ad bonum spirituale hujus hominis. — Lessius⁸, Sanchez⁹.

¹ Lib. 2, cap. 40, num. 110. — ² Decal., lib. 4, cap. 51, num. 8. — Diana, part. 2, tr. 16, resol. 7, v. f. - Candido, disquis. 25, art. 3, dub. 3, vers. Dico 6. — ³ Tr. 17, cap. 3, n. 147. — ⁴ Decal., lib. 3, cap. 16, § 5, n. 9. — ⁵ 2^a Tr. 88, art. 12, ad 2. — ⁶ Loc. cit., n. 148. — Suar., lib. 6, cap. 19, num. 14; et cap. 20, n. 7. — Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 17, n. 2. — Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 45, n. 13. — ⁷ Loc. cit., ad 2, i. f. — ⁸ Lib. 2, cap. 40, n. 101. — ⁹ Decal., lib. 4, cap. 56, n. 6. — ¹⁰ Instruct., de Confessione, part. 1, cap. 3, § 1, qu. 8, reg. 5. — S. Thom., loc. cit., ad 1; et in 4, dist. 38, qu. 1, art. 4, solut. 4. — ¹¹ Tr. 17, cap. 3, n. 129. — ¹² Cap. Per tuas, de voto, etc. — ¹³ Disp. 4, qu. 2,

Aasserit Lohner¹⁰, unam Confessionem vel Communionem valere pro rosario totius hebdomadae. Sed huic generaliter loquendo non acquiesco.

« 2^o. Omnia vota personalia propria auctoritate commutari possunt in votum religionis: immo ipso jure omnia vota realia sic mutantur in professione ». [Sic S. Thomas, apud Salmant.¹¹].

« 3^o. Qui habet votum religionis, non potest illud propria auctoritate commutare in susceptionem episcopatus: tum quia hic non efficit hominem perfectiorem quam religio, licet perfectio rem esse supponat; tum quia non constat, quod illud hic et nunc sit Deo gratius; tum quia sic respondit Innocentius III¹², apud Bonacina¹³. [Idem docent Lessius¹⁴, Azor, Sanchez, Laymann¹⁵, Palau¹⁶, Fagundez, Diana¹⁷].

« 4^o. Qui habet facultatem dispensandi. [Etiam delegatam, ut verius Laymann, Lessius, Palau, Suarez cum Salmant.¹⁸, contra Navarrum, Sanchez, etc.] « habet etiam commutandi; non tamen contra: quia commutatio est pars dispensationis; qui autem potest majus, etiam minus potest. — Qui autem habet facultatem commutandi tantum, non potest mutare nisi in aequale: quod moraliter et non scrupulose aestimandum est, ut monet Laymann¹⁹. In qua aestimatione, ait Cajetanus, non negligenda sunt concomitantia: v. gr., in voto peregrinationis habenda ratio non tantum laboris, sed etiam expensarum quas fecisset. —

punct. 7, § 3, n. 8. — ¹⁴ Loc. cit., n. 103. — Azor, part. 1, lib. 11, cap. 17, qu. 2; et cap. 23, qu. 13. — Sanchez, loc. cit., cap. 17, n. 5. — ¹⁵ Lib. 4, tr. 5, cap. 6, num. 15. — ¹⁶ Tr. 16, disp. 1, punct. 6, num. 2. — Fagund., Decal., lib. 2, cap. 48, num. 21. — ¹⁷ Part. 6, tr. 6, resol. 62. — Laym., lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 20. — Less., lib. 2, cap. 40, n. 108. — Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 14, num. 4. — Suar., lib. 6, cap. 12, n. 9 et 10. — ¹⁸ Tr. 17, cap. 3, n. 81. — Navarr., Man., cap. 12, num. 79. — Sanchez, de Matrim., lib. 8, disp. 2, num. 15; et Decal., lib. 4, cap. 53, num. 4. — ¹⁹ Loc. cit., cap. 8, num. 24. — Cajetan., Summa, v. Votis dispensatio, in med.

245. — a) Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 50, n. 21; Palau, loc. cit., punct. 15, n. 8, non pro ipsa hac assertione adducuntur ab Elbel, sed solum pro ratione in qua fundatur assertio, nempe: ad commutationem non requiri causam adeo gravem ac pro dispensatione,

quia commutatio non est totalis relaxatio. Et ita profecto docent autores laudati.

b) Croix, lib. 3, part. 1, n. 525, causam hic relatam non affert, sed solum assignat ut motivum sufficiens, ardenter petitionem cum spe majoris fructus.

Personalia
commutan-
tur in votum
religionis
minus.

Votum re-
ligionis et
votum sus-
cipienda pi-
scopatum.

Qui potest
dispensare,
potest com-
mutare.

Habens
facultatem
commutan-
di, commu-
nata in aequa-
le.

• Suarez, Lessius^{a)}. Vide Bonacina¹. [Ex cap. Magnae, de voto].

247. — Quaeritur: an habens facultatem tantum commutandi, possit commutare in opus aliquantulum minus?

Prima sententia (quam satis probabilem recte vocant Salmant.²) affirmat: modo excessus non sit notabilis. Ratio, quia, si potestas commutandi non esset talis, esset pluribus anxietatibus obnoxia, et ideo inutilis; cum difficillimum sit aequalitatem invenire in re subrogata. Deinde quia, si probabile est posse fieri commutationem auctoritate propria in aequale; probabile etiam esse debet, quod habens facultatem commutandi, possit commutare in aliquid minus: aliter talis potest nihil operaretur. — Ita Sà, Bonacina, Trullenbach, Diana, Leander, Medina, et probabile vocat Lessius, apud Salmant.³.

Secunda vero sententia tenet, faciendo esse commutationem in rem aequalem, aequalitate tamen morali, non mathematica; ita ut parva credatur esse differentia, et nullus excessus manifeste appareat. Ita Salmant.⁴ cum Cajetano^{a)}, Palao, Suarez, etc.; cum Busenbaum hic, et Laymann. — Et sic sententia haec revera cum prima conciliatur.

Notandum hic, quod recte potest opus

Suar., lib. 6, cap. 19, n. 19 et 20. — ¹ Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 3, n. 10. — ² Tr. 17, cap. 3, n. 138. — Sà, v. Votis irriratio, n. 10 (edit. genuina). — Bonac., loc. cit., n. 11. — Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 45, n. 7; et in bull. Cruciat., lib. 1, § 7, cap. 3, dub. 12, n. 5. — Diana, part. 2, tr. 16, resol. 8, i. f. — Leand., part. 1, tr. 5, disp. 14, qu. 156; Decal., part. 2, tr. 1, disp. 18, qu. 12. — Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 7, reg. 3. — Less., lib. 2, cap. 40, n. 109. — ³ Loc. cit., n. 138. — ⁴ Loc. cit., n. 139. — Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 16, n. 2 et 3. — Suar., lib. 6, cap. 19, num. 7 et seqq. — Laym., lib. 4, tr. 4, cap. 8, num. 24. — ⁵ Tr. 17, cap. 3, num. 140. — Bass., v. Votum VII, supplem., n. 19. — Suar., lib. 6, cap. 19, n. 16 et 21. — Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 16, n. 4. — ⁶ De Voto, num. 306. — Gobat, de Jubilaeo, a. n. 324. — Tambur., Decal., lib. 3, cap. 16, § 6, n. 3 et 4, et n. 11 et seqq. — ⁷ Lib. 2, cap. 40, n. 111. — Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 55, n. 24 et 26; et de Matrim., lib. 8, disp. 9, n. 21. — ⁸ Tr. 26, n. 288 et 289. — ⁹ Loc. cit., n. 167. — Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 55, n. 24 et 26. — Pal., loc. cit., punct. 18, n. 8. — Suar., loc. cit., cap. 20, n. 2 et seqq. — Suar., loc. cit., n. 1 et 4. — Reginaldus, lib. 1, cap. 14, § 7, reg. 3. — ¹⁰ Loc. cit., n. 168. — ¹¹ Loc. cit., n. 111. — ¹² Decal., lib. 4, cap. 55, n. 26. — ¹³ Loc. cit., n. 318. — ¹⁴ Loc. cit., n. 169. — Laym., lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 27, iii. — Bonac., disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 3, n. 20. — Pal., loc. cit., punct. 18, n. 10. — Tambur., loc. cit., § 7, n. 4. — Diana, part. 2, tr. 16, resol. 6; part. 3, tr. 5, resol. 25, vers. Sexto. — Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 48, n. 6. — Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 55, n. 27

246. — a) Lessius, lib. 2, cap. 40, n. 109, dicit eum, qui facultatem commutandi tantum habet, debere « commutare in aequale vel paene aequale; si enim esset notabiliter minus, admiseretur dispensatio. Quamquam valde probable sit privilegium commutandi ita intelligendum, ut possit fieri in minus ».

247. — a) Cajetanus, in 2^a 2^a, qu. 88, art. 12, dub. 2, vers. In commutatione, requirit tantum ut commutatio fiat in majus aut in aequale.

b) Laymann, lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 25,

Reale
in persona-
tie, etc.

Substituen-
dum magis
utile.

Facta com-
mutatione,
potest redi-
ti ad pri-
mum.

et proba-
bilis etiam
in melius.

Exceptio.

Rejicitur
exceptio.

Dei cultum. At verius dicunt Salmant.¹ cum Palao^{c)}, Prado et Villalobos^{c)} neque adhuc talem commutationem obligare saltem sub gravi, nisi fiat novum votum: quia quodcumque propositum non obligat, nisi interveniente promissione et animo se obligandi, ut docet S. Thomas².

Ex his omnibus infertur quod vovens, etsi redierit ad primum opus, potest tamen iterum redire ad secundum subrogatum. — Et praeterea, si plures facta est commutatio in diversa opera, vovens potest eligere eorum quodcumque malit. Salmant.³ cum Trullench^{d)}, Diana et Villalobos^{c)}.

Si plures commutatum est, potest eligi quodcumque.

Quid, si iterum votaverat.

In dubio non tenetur novo voto.

Subrogato facto impossibili, non tenetur ad primum.

Si quis tamen, post acceptationem rei subrogatae, iterum voveat rem commutatam; tunc tenetur ad utramque praestandam, si intendat se obligare novo vinculo voti. — In dubio autem praesumti quod habuerit animum se obligandi novo voto, dicunt Trullench et Bonacina. At Salmant.⁴ putant etiam probabile esse oppositum, et sic teneri tantum ad rem commutatam. Et hoc mihi est probabilius, quia votum dubium non obligat, juxta dicta Lib. I, n. 28.

249. — « 6°. Si voti legitime a superiori re commutati materia, sive opus fiat « impossibile vel indifferens, non tenetur

¹ Tr. 17, cap. 3, n. 170. — ^{a)} Prado, tom. 2, cap. 31, qu. 15, num. 109. — ^{b)} 2^a, qu. 88, art. 1, ad 1. — ^{c)} Loc. cit., n. 169 i. f., et n. 171. — ^{d)} Diana, part. 2, tr. 16, resol. 6. — ^{e)} Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 48, n. 7. — ^{f)} Bonac., disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 3, num. 23. — ^{g)} Loc. cit., num. 171. — ^{h)} Laym., lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 28, iv. — ⁱ⁾ Loc. cit., punct. 7, § 3, n. 20, cum § 1, n. 6. — ^{j)} Decal., lib. 4, cap. 55, n. 15. — ^{k)} Loc. cit., num. 165. — ^{l)} Laym., loc. cit. — ^{m)} Pal., tr. 15,

« redire ad prius; quia obligatio extincta est. — Vide Laymann, Bonacina⁵.

Facta voti commutatione, etiamsi res subrogata fiat impossibilis culpa voventis, vel si ipse eam non impleverit, non tenetur ad primam. V. gr., pro eleemosyna subrogatum est jejunium tali die: si tunc jejunare non potuisti vel noluisti, peccasti; sed non teneris ad eleemosynam, quia per commutationem prima obligatio extinguitur. — Ita Sanchez⁶; et Salmant.⁷ cum Laymann, Palao, Trullench, Suarez; et Elbel^{a)}, ac Sporer⁸ cum communissima.

Hoc tamen non currit si commutatio fiat auctoritate propria. Tunc enim, si non impletur secundum opus, impleendum est primum; quia non extinguitur tunc prima obligatio, sed satisfit per impletionem superabundantem vel saltem aequivalentem, ut supra. — Et hoc certum est. Salmant.⁹ cum Tamburinio, Leandro, etc.

Ultimo pro complemento hujus Dubii, Quaeritur 1°. *An habens facultatem commutandi vota pro aliis, habeat etiam pro se?*

Resp. Affirmative; sicut de facultate dispensandi docent communiter Sanchez¹⁰, Bonacina¹¹. — Ita Salmant.¹² cum Tamburinio^{b)}, Suarez^{c)}, Trullench, Azor^{d)},

disp. 2, punct. 18, num. 2. — ^{e)} Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 48, n. 3. — ^{f)} Suar., lib. 6, cap. 20, n. 9 et 10. — ^{g)} Tr. 3, cap. 3, n. 136. — ^{h)} Loc. cit., n. 166. — ⁱ⁾ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 16, § 7, num. 6. — ^{j)} Leand., tr. 1, disp. 18, qu. 31. — ^{k)} De Matr., lib. 8, disp. 8, n. 8 et 9; et Decal., lib. 4, cap. 87, n. 45 et 46. — ^{l)} Loc. cit., punct. 7, § 4, n. 31; cfr. disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, n. 10. — ^{m)} Loc. cit., n. 128. — ⁿ⁾ Trull., loc. cit., dub. 41, n. 5.

Etsi accidat culpa voventis.

Nisi commutatio fiat auctoritate propria.

Qui potest commutare pro aliis, potest pro se.

lam rem vovere, et se ad illam de novo obligare.

249. — a) Elbel, *de Voto*, n. 317 et 319, ita quidem tenet, non tamen loquens de modo quo res impossibilis facta fuerit, culpa scilicet renuntiari commutationi, quod non credo te alia via praestare posse, nisi emittingendo de novo prius votum, vel novo voto usum commutationis renuntiando». — Et pariter Villalobos, part. 1, tr. 27, claus. 9, § 3, n. 34, asserit voventem, quamvis commutationi renuntiaverit, et ad prius votum redierit, posse nihilominus, cum novum votum non habeat, alterutrum adimplere.

d) Trullench, loc. cit., dub. 48, n. 7, hanc opinionem ita limitat: « Nisi prius votum vel aliquam commutationem elegit, et aliis renuntiaverit, nam tunc censemur de novo il-

luminare, et negat enim posse secum dispensare, eum qui facultatem habet in aliorum votis dispensandi.

d) Azor, part. 1, lib. 5, cap. 15, qu. 6, per Salmant. incuriam pariter hic adducitur;

Diana^{b)}, Prado^{c)}, Leandro, Rodriguez^{b)}, praestat opus promissum, a voto in posterum liberetur? — Vide dicta n. 224, v. *Si quis*; et dicenda de *Restit.*, n. 700.

Quaeritur 2°. *An qui, immemor voti, Quaer. 2, v. Limitant 3°.*

DUBIUM VIII.

Quid sit Dispensatio, et quis possit dispensare in Votis.

250. *Quae causa requiratur ad dispensandum.* — 251. *Quid, si dispensatio sit facta bona fide, sed sine causa.* — Quid, si dubium sit, an adfuerit causa. — 252. *Quae cause sufficiant ad dispensandum.* — 253. *An sufficiat imperfecta deliberatio aut libertas.* — 254. *Vide alia notanda.* — 255. *An dispensari possit votum, factum in beneficium tertii.* — Et quid de voto et juramento perseverantiae, quod praestatur in quibusdam Congregationibus. — 256. *Qui possint dispensare.* An Papa in votis solemnibus. — An episcopi in votis simplicibus. — Qui possint facultatem dispensandi delegare. An habentes facultatem valeant dispensare cum seipsis. — 257. An paelati regulares possint dispensare in omnibus votis religiosorum. An novitiorum. An saecularium. 258. *De votis reservatis plura notabilia.* — 259. *An juramentum castitatis aut religionis sit reservatum sicut votum.* — 260. *An, commutato voto reservato, materia subrogata etiam reservata sit.* — 261. *An etiam sint reservata vota castitatis et religionis conditionalia aut poenalia.* — 262. *An peregrini possint dispensari ab episcopo loci in votis et legibus communibus.* (Remissive ad Lib. I, n. 158).

250. — « Resp. 1°. Dispensatio est abso- « luta obligationis voti condonatio, no- « mine Dei facta.

Causae re- quisitae ad validita- tem.

Quid sit dispensatio.

« Ad hanc, ut valeat, justa causa re- quiritur; qualis v. gr. est: 1°. Bonum « Ecclesiae, vel commune reipublicae ». [Et etiam familiae: vel major profectus voventis. Salmant.² cum S. Thoma, Suarez, Sanchez. Et etiam in dubio de hoc: Palaus et Suarez³]. — « 2°. Notabilis dif- « ficultas in observatione voti. — 3°. Im- « perfectio actus, vel levitas ac facilitas, « ex qua processit votum. — Suarez⁴, Fil- « liuccius⁵, Sanchez⁶. Vide Bonacina⁷, « Laymann⁸.

Hinc monet Innocentius III⁹, tria at- tendenda esse in dispensatione votorum:

¹ Leand., tr. 1, disp. 17, qu. 62 et seqq.; et qu. 153. — ² 2^a, qu. 185, art. 8, corp. — ³ Tr. 17, cap. 3, n. 125. — ⁴ S. Thom., in 4, dist. 38, qu. 1, art. 4, solut. 1, corp. — ⁵ Suar., lib. 6, cap. 17, n. 10. — ⁶ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 45, n. 38. — ⁷ Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 9, n. 14. — ⁸ Loc. cit., n. 10. — ⁹ Loc. cit., n. 8. — ¹⁰ Tr. 26, cap. 9, n. 260. — ¹¹ Loc. cit., n. 27 et seqq. — ¹² Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 4, n. 24. —

concedit enim hanc secum dispensandi facul- tam rem vovere, et se ad illam de novo obli- gare.

¹ 2^a, qu. 185, art. 8, corp. — ² Tr. 17, cap. 3, n. 125. — ³ S. Thom., in 4, dist. 38, qu. 1, art. 4, solut. 1, corp. — ⁴ Suar., lib. 6, cap. 17, n. 10. — ⁵ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 45, n. 38. — ⁶ Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 9, n. 14. — ⁷ Loc. cit., n. 10. — ⁸ Loc. cit., n. 8. — ⁹ Tr. 26, cap. 9, n. 260. — ¹⁰ Loc. cit., n. 27 et seqq. — ¹¹ Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 4, n. 24. —

¹⁰ Lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 5. — ¹¹ Cap. Magnae, de voto, etc.

¹² De Voto, n. 277. — ¹³ Tr. 3, cap. 3, n. 43. — ¹⁴ Decal., lib. 4, cap. 44, num. 10. — ¹⁵ Lib. 2, cap. 40, num. 119. — ¹⁶ Tr. 17, cap. 3, n. 119; et tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 71. — ¹⁷ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 16, § 4, n. 3. — ¹⁸ Leand., Decal., part. 2, tr. 1, disp. 17, qu. 7. — ¹⁹ Salmant., tr. 11, cap. 5, num. 71.

ratio facta locum non habet, praecipue cum votorum obligatio sit juris divini naturalis».

251. — a) Laymann, lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 12, loquitur tum de superiore dispensante, tum de subditto dispensationem petente: et de primo quidem ita scribit: « Si paelatus probabilitur arbitretur justam adesse dispensandi causam, quamvis cum errare contingat, valet

Data sine causa, bona fide, valet juxta quos-dam.

Secundum
Auctorem
non valeat.

pensionem. Quia talis censenda est voluntas divina: ne conscientiae anxietatis vexentur, et permaneant firmae determinationes pastorum, prout necesse id videtur ad rectum regimen animarum. — Secunda vero sententia, quam tenet Palaus¹ cum Basilio et Salas, contradicit. Et hanc sequimur, si postea certum comperiatur non adfuisse causam, vel non sufficientem. Prima enim sententiae, licet a tantis auctoribus defensae, obstat tamen principium certum, quod in lege superioris invalide dispensat inferior sine sufficienti causa.

In dubio de causa, valet.

Secus autem dicendum puto, si dubium sit an adfuerit causa, vel an sufficiens. — Tum quia in dubio, tunc stat pro valore dispensationis; tum quia in eo casu urget ratio primae sententiae: nempe, quod esset res nimis scrupulis obnoxia, si homines post obtentam dispensationem inquirere tenerentur de ejus valore. Et cum hoc frequenter accideret, bene tunc praesumitur Deus ratam habere dispensationem illam, ad conscientias pacandas et ad rectam gubernationem. — Ubi autem certe detegitur nullitas causae, recte ait Palaus, quod minime praesumitur Deus favere velle errori manifesto (quidquid dicit Diana²). Et sic revera loquitur Laymann³, ubi dicit, posse dispensatum bene acquiescere dispensationi, donec contraria veritas appareat; citans Sotum⁴, Navarrum, Suarez⁵, etc. Et consentit nobis Palaus, qui ait, casu quo causa est dubia,

¹ Tr. 15, disp. 2, punct. 9, n. 4. - *Basil. Pont.*, de M. lib. 8, cap. 14, n. 7. - *Salas*, de Legib., disp. 20, sect. 4, n. 35. - *Pal.*, loc. cit., n. 4. - ² Part. 1, tr. 10, resol. 33. - ³ Lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 12. - *Navar.*, *Man.*, paelud. 9, n. 18. - *Pal.*, loc. cit., n. 4. - ⁴ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 79. - *Sanct.*, Decal., lib. 4, cap. 45, n. 41. - *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 9, n. 18. - *Suar.*, lib. 6, cap. 17, n. 12. - ⁵ Tr. 17, cap. 3, n. 124. - *Leand.*, tr. 1, disp. 17, qu. 15. -

tamen dispensatio». De subdito vero haec dicit: « Si subditus bona fide dispensationem petat, allatis rationibus, quas superioris examini committit, impetrata dispensatione securus esse potest, et praesumere legitime collatam fuisse, (saltem in conscientiae foro) donec contraria veritas appareat ».

^{b)} Sotus, in 4, dist. 21, qu. 2, art. 2, § *Dispens. votor.*, dicit praesumendum esse legitimam fuisse causam, ubi error manifestus non fuerit, licet in veritate causa possit esse non legitima.

legitima praesumitur dispensatio. — Vide *Lib. I.*, n. 182.

Valde autem probabile est cum Salmant.⁴, validam esse dispensationem, etiamsi mala fide a dispensante ipsa fuerit impedita, si revera aderat justa causa; ut diximus *Lib. I.*, de Legib., n. 181.

252. - Sufficit autem pro causa ad dispensandum, *periculum transgressionis*, ob indispositionem particularem voventis vel ob communem fragilitatem hominum. Sufficit etiam *magna difficultas in exsecutione*: non solum si non fuit praevista, ut dicunt Sanchez, Palaus, Suarez; sed etiam, si praevista fuerit, ut censent Salmant.⁵ cum Leandro et Tamburinio: tum quia tunc etiam adest periculum transgressionis; tum quia res multo difficilior apprehenditur dum instat exsecutio, quam cum deliberatur. Et etiamsi talis difficultas ortum habeat ex fragilitate voventis; ut Suarez, Palaus, Laymann, Trullenbach, cum Salmant.⁶. — Sufficit etiam, si vovens vexetur *magnis scrupulis*. Salmant.⁷ cum Sanchez, Trullenbach, Fagundez et Tamburinio.

253. - Praeterea, etiamsi absit periculum transgressionis et magna difficultas in exsecutione, sufficit pro causa, quod votum emissum sit *immature*, scilicet cum nimia facilitate, vel ex imperfecta deliberatione, vel *sine perfecta libertate*. Sanchez⁸; et Cajetanus⁹, Palaus, Suarez, etc. cum Salmant.¹⁰. — Ob hanc rationem, vota *impuberum* sine alia causa possunt

Data cum causa, mala fide, valet.

Periculum violationis, causa sufficiens.

Item, magna difficultas, etiam praevista.

etiam orta ex fragilitate.

Item, magna scrupuli.

Item immatura emissio voti

Praelatus racens, quando dis-

penset.

Potestas

dispensandi

valet pro

votis jura-

tus.

Tambur., Decal., lib. 3, cap. 16, § 4, n. 18. — *Suar.*, loc. cit., n. 9. - *Pal.*, loc. cit., num. 12. - *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 5. - *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 42, n. 12, vers. ^a Lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 12. - *Navar.*, *Man.*, paelud. 9, n. 18. - *Pal.*, loc. cit., n. 4. - ^b Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 79. - *Sanct.*, Decal., lib. 4, cap. 45, n. 41. - *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 9, n. 18. - *Suar.*, lib. 6, cap. 17, n. 12. - ^c Tr. 17, cap. 3, n. 124. - *Loc. cit.*, n. 8. - ^d Loc. cit., n. 9. - *Salmant.*, loc. cit., n. 123. - ^e Loc. cit., n. 32. - *Pal.*, loc. cit., n. 9. - *Salmant.*, loc. cit., n. 123. - ^f Loc. cit. - ^g Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 4, n. 24. -

^{c)} Suarez, lib. 6, cap. 17, n. 6, de subdito loquens scribit: « Si quis bona fide procedat, et causam veram proponat, quam sufficientem ipse existimat, judicium ejus paelatus relinquendo; tunc secure procedit, judicium paelati sequendo, pro quo semper praesumere debet ».

^{d)} Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 12, vers. *Ad evidentiam causae*, citatur quidem hic a Salmant.; sed, quidquid isti dicant, doctrinam a S. Alphonso hic expositam silentio praetermittit.

absolute dispensari sine aliqua commutatione; ut Sanchez¹; et Tamburinius, Palaus, Cajetanus², Suarez, etc. cum Salmant.³

Idem dicendum est, si votum sit emisum *ob metum levem, incussum ab extrinseco*. Sanchez⁴, et Palaus cum Salmant.⁵

Idem, quando imperfecta deliberatio aut libertas in vovento processit ex *tristitia*, sive *ira*, sive *metu intrinseco* naufragii, mortis vel alterius mali: quia tunc immature vota fieri solent; et ideo possunt dispensari sine commutatione. — Si autem constaret tunc maturam adfuisse deliberationem; tunc dispensationi admisceatur aliqua commutatio. Sicut etiam fieri debet, si cessat causa impulsiva voti. Ita Salmant.⁶ cum Palao⁷, Sanchez⁸ et Tamburinio⁹.

« Unde resolves:

254. - « 1^o. Cum causa non sufficit ad « integrum dispensationem, partim dispen- « sari, partim commutari potest. — Bona- « cina¹⁰.

« 2^o. Praelatus videns, ac (cum facile « possit) non contradicens, videtur dispen- « sare, ait Sà.

« 3^o. Potestas, etiam delegata, dispen- « sandi in votis, extendit se etiam ad vota

¹ Decal., lib. 4, cap. 45, n. 30. — *Tambur.*, Decal., lib. 3, cap. 16, § 4, n. 14. — *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 9, n. 8. - *Suar.*, lib. 6, cap. 17, n. 8. - ^b Tr. 17, cap. 3, n. 123. - ^c Loc. cit., n. 32. - *Pal.*, loc. cit., n. 9. - *Salmant.*, loc. cit., n. 123. - ^d Loc. cit. - ^e Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 4, n. 24. -

^{b)} Cajetanus, loc. cit., id non habet, nec citatur hic a Salmanticibus.

^{c)} Palaus minus accurate, sicut Sanchez et Tamburinius, a Salmant. allegatur; nam loc. cit., n. 9, Palaus negat regulariter esse dispensandum, quando votum ex ira, metu aliave passione processit; quia ibi non deest matura deliberatio; quodsi tamen haec deesset, commutationem dispensationi miscendam esse. Quoad reliqua, n. 10, cum Salmant. consentit.

^{d)} Sanchez, loc. cit., n. 31 et 34, non loquitur de commutatione dispensationi admiscenda; sed solum, n. 31, metum vel aliam causam non ad extorquendum votum incusam, dicit « praebere justam dispensandi causam, quando prudentem deliberationem exclusit; secus, quando illam habuit ». Et n. 34, cessationem impulsivae causae « esse etiam justam causam dispensandi ».

^{e)} Tamburinius, loc. cit., n. 15 et 16, pariter silentio praetermittit commutationem;

« jurata et juramenta pia soli Deo facta. « Vide Suarez⁶, Sanchez⁷. [Ut diximus supra, n. 190].

An autem juramenta religionis, castitatis, etc., sint reservata, ut vota? — Utraque est probabilis, ut dicemus infra, n. 259, v. Qu. 1.

255. - « 4^o. Ante voti acceptationem a « certa persona aut Ecclesie, non censetur « ei jus acquisitum; ideoque sine ejus in- « juria potest dispensari vel commutari ».

Sed hic fusius discutienda est Quaestio: *an votum redundans in utilitatem hominis possit dispensari aut commutari sine eius consensu?*

Resp. 1^o. Quod si votum nondum a tertio est acceptatum, communissima est sententia posse commutari; ut Elbel⁸, et Sanchez⁹ cum Cajetano¹⁰, Sà¹¹, Navarro¹², Silvestro, Azor¹³, Suarez¹⁴, etc. — Etiamsi promissio, non in solum Deum, sed peculiariter etiam in personam directa fuerit; puta, si vovents dixerit: *Promitto cum voto dare tali pauperi, etc.*, sed promissio non fuerit acceptata, neque ab illo, neque ab aliis nomine illius; ut addit Sanchez¹⁵ cum Suarez, Silvestro¹⁶, Armilla, etc. — Et etiamsi promissio facta sit in honorem Sancti illius ecclesiae, requiritur acceptatio ab illius rectore, ut commu-

Hinc com-
mutatur si-
ne consensu
tertii.

et negat iram, metum ac tristitiam, causam esse justam dispensandi, si adfuerit matura deliberatio; secus vero, si haec non adfuerit; at n. 17, si error vel dolus fuerit (de quo etiam loquitur Salmant.) in causa impulsiva, vult admiscendam esse commutationem dispensationi.

^{255.} - ^{a)} Cajetanus, *Opusc. tom. 2*, tr. 11, qu. 3; Navarrus, *Man.*, cap. 12, n. 78; Azor, part. 1, lib. 11, cap. 20, qu. 12; Suarez, cap. 15, n. 3 et seqq., absolute loquuntur, dicentes votum redundans in hominis utilitatem posse commutari absque ejus consensu; nulla mentione facta de ejusdem acceptatione; et ita quidem hi autores a Sanchez allegantur. Ipse vero Sanchez in probatione dicit per votum ejusmodi jus non dari, donec acceptetur.

^{b)} Sà, loc. cit., n. 14, scribit: « Quod voventi Deo alicui te daturum, si non huic promisiisti, potest commutari ».

^{c)} Silvester, loc. cit., non videtur recte ci-

tatio non amplius fieri possit. Sanchez¹ cum Cajetano², etc.

Respondeatur 2º. Quod si promissio fiat soli Deo dandi aliquid pauperibus indeterminatis, tunc semper commutari potest: et si promissio alicui ex pauperibus postea manifestetur, et ab illo acceptetur; ut Sanchez³ cum Suarez⁴, Lugo⁵, Tamburinius⁶ cum Palao.

Respondeatur 3º. Quod si e converso, promissio facta sit in utilitatem solius hominis, et sit acceptata; nullatenus sine ejus consensu revocari potest: ut diximus supra, Cap. II, Dub. VII, n. 192.

Dubium magnum est: *utrum votum principaliter emissum in honorem Dei, sed secundario seu minus principaliter etiam in favorem alicujus tertii determinati, puta talis ecclesiae vel pauperis, possit commutari, postquam ab his sit acceptatum, sine eorum consensu?*

Negant Elbel⁷, Lessius⁸, Sanchez⁹; Salmant.¹⁰ cum Suarez, Moya, etc. — Ratio, quia tunc jus acquiritur ecclesiae acceptanti aut pauperi, cuius simul in voto ratio habita est, v. gr. ob specialem affectionem aut illius necessitatem.

Alii tamen, ut Sporer¹¹ cum Henriquez¹², Viva¹³; et Fagundez, Trullenbach, Leander, apud Salmant.¹⁴ dicunt satis esse probabile, quod bene potest tale votum commutari auctoritate praelati vel propria, etiam post acceptanceum. — Et huic opinioni consentit Cajetanus (apud Sanchez¹⁵), qui loquens de cap. *Licet, de regulari*, ubi disponitur quod professus in

religione, licet ejus praelatus illum acceptaverit, potest in meliorem transire; Cajetanus reddit rationem: quia ille propter Deum, non propter praelatum, se religioni donavit; et ideo potest suum votum propria auctoritate, etiam post acceptanceum, in melius commutare. — Consentit etiam Navarra (apud eundem Sanchez¹⁶), qui haec ait: *Cum quis emisit votum... dandi alicui pio loco certam quantitatem; etiam postquam acceptata est, posset Pontifex Romanus illam commutare..., quia principaliter illa... promissio... non sit facta in gratiam et utilitatem personarum illius loci, sed principaliter in Dei cultum.* Et quod Navarra dicit de Pontifice, idem dicendum est (ut ait Sanchez) de aliis praelatis ob rationem allatam. — Ratio igitur hujus sententiae, ut loquitur Fagundez apud Tamburinius¹⁷, est, quia haec vota principaliter diriguntur in Deum, in finem cuius: et pauper est solum finis cui, minus principalis sive accessorius, qui finem principalem sequi debet. Etsi enim promissio fit peculiariter ad hunc pauperem, fit tamen propter Deum. Hinc Deus est tota causa promissionis; et per accidens se habet, quod acceptaverit pauper: qui, si adhuc aliquod jus acquisierit, acquisivit tamen dependenter a beneplacito Dei, cui debet servari promissio.

Notandum pariter est hic 1º. Quod talis simplex promissio facta homini, etiam acceptata, et si obligaret, non obligaret tamen sub gravi; juxta valde probabilem sententiam Salmanticensem¹⁸ cum Caje-

n. 10 et 11. — *Trull.*, Exposit, bullae Cruciat., lib. 1, § 7, cap. 3, dub. 8, num. 2. — *Leand.*, tr. 1, disp. 18, qu. 21. — ¹¹ Loc. cit., n. 155. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 12, vers. *Ad hujus evidentiam*. — ¹² Loc. cit., n. 17. — *Petr. Navar.*, de Restitut., lib. 2, cap. 1, diff. 3, n. 16. — ¹³ Loc. cit., n. 17. — *Sanch.*, loc. cit. — *Fagund.*, loc. cit., n. 10. — ¹⁴ Decal., lib. 3, cap. 17, § 2, n. 15. — ¹⁵ Tr. 14, cap. 4, n. 82, 85 et 86.

tari a Sanchez; negat enim posse dispensari, « si non ex voto solum Deo facto, sed ex aliquo alio respectu se homini obligasset ».

¹² Suarez, loc. cit., n. 2, non loquitur de promissione soli Deo facta dandi aliquid pauperibus indeterminatis; sed explicat unde dignosci possit unum promissio soli Deo facta fuerit, an etiam homini: si nempe utatur quis solo verbo vovendi, intelligitur esse solum votum Deo et Sanctis; ut autem censeatur conjuncta promissio homini facta, oportet ut directe fiat

aliqua promissio homini. Ex qua quidem doctrina Sanchez colligit ea, quae hic a S. Alfonso proponuntur.

¹³ Henriquez non citatur a Sporer; attamen, lib. 7, cap. 30, n. 5, lit. k, in com., concedit episcopo facultatem dispensandi, ut calix voto promissus alicui ecclesiae, alteri detur; quia licet priori jus sit acquisitum secundario, tamen est revocabile; et n. 6, asserset commutationem de re promissa certo monasterio vel personae, prodesse voventi in utroque foro,

tano, Bañez¹⁹, etc.: uti fusius dicemus de *Contract.*, n. 720, v. *Tertia*.

Idem de juramento principaliter factu Deo.

Dicta valent de sola promissione gratuita.

Secus, si acceptans se ad aliquod onus obligaret in commodum promittentis. Tunc enim, cum intercedat ibi contractus onerosus utrinque obligatorius; promissio, et consequenter juramentum, non potest remitti promittenti, nisi altera pars consenserit, juxta legem contractuum.

Consectariūm pro voto Perseverantiae.

Notandum 2º. Quod idem quod dictum est de voto, dicendum est de juramento principaliter emisso in honorem Dei: ut probabiliter censem Tamburinius¹ cum Fagundez, quod possit relaxari ab episcopo sine consensu partis.

Sed notandum 3º. Quod hoc intelligitur de sola promissione gratuita. — Secus vero dicendum, si pars acceptans se ad aliquod onus obligaret in commodum promittentis. Tunc enim, cum intercedat ibi contractus onerosus utrinque obligatorius; promissio, et consequenter juramentum, non potest remitti promittenti, nisi altera pars consenserit, juxta legem contractuum.

Et sic evenit in juramento *Perseverantiae*, quod praestatur in Vener. Congregatione Patrum Missionis S. Vincentii a Paulo, necnon in nostra minima Congregatione SS. Redemptoris; ubi Oblati, licet principaliter in obsequium Dei juramento promittant perseverare in Congregatione; attamen, quia eodem tempore Congregatio eos acceptando se obligat ad ipsos sustentandos et instruendos, atque ad non dimittendos sine justa et gravi causa (de qua autem superiores non tenentur dimisis rationem reddere); ideo, cum intercedat hic contractus ultro citroque obligatorius, nequit juramentum ab alio remitti, quam ab ipsa Congregatione vel a Summo Pontifice, prout supremo bonorum ecclesiasticorum domino.

Id patet ex monito SS. Domini Nostri Benedicti XIV, sive bulla *Convocationis*, edita 25 Nov. 1749 pro anno jubilaei 1750, ubi dicitur: *Denique, quoad vota noverint [confessarii], sibi abstinentiam ab eorum [votorum] commutatione, in quibus agitur de praejudicio tertii. Quare in eo, quod pertinet ad vota, quamvis simplicia, seu*

¹⁹ Cajetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 113, art. 1, Ad quartum dubium. — ¹ Decal., lib. 3, cap. 7, § 6, num. 3; et cap. 17, § 2, num. 15. — *Fagund.*, Decal., lib. 2, in 2^{am} Praecept., cap. 49, n. 10. — Bull. *Convocationis*, 25 Novembr. 1749, § 32. —

si fiat per Ordinarium; si vero fiat per privilegium, prodesse in conscientiae foro.

¹⁹ Bañez, in 2^{am} 2^{ae}, ad qu. 62, *Praeambul.* de Dominio, disp. 5, dub. 2, perspicue id

Perseverantiae, seu alia emitte solita in aliqua Congregatione vel communitate; et in vota obligatoria a tertio acceptata, non se ingerant. Ita praefatus Pontifex Noster, apud Fr. Theodorum a Spiritu Sancto².

— Qui³, quaestionem proponens, an votum vel juramentum perseverandi, emisum in Congregationibus a sacerdotibus, sive mulieribus oblatis, possit commutari in vim jubilaei: respondet negative, hanc rationem adducens: *Non quia reservatum; sed quia per modum contractus onerosi emissum est, ultro citroque obligantis.*

Nunquam enim Summus Pontifex confert facultatem ad commutandum vota, ubi laeditur jus aliorum, ex cap. Cum ordinem, de rescript. Nec obstat, quod votum hoc perseverandi principaliter fiat in Dei cultum, secundario in Congregationis obsequium. Quia hoc non adimit, quin sequatur inter votentem vel jurantem et Congregationem, contractus ex utraque parte obligatorius; et proinde quin jus Congregationi quaesitum laederetur, si, ejus irrequisito consensu, votum emissum commutaretur... Ex eadem ratione sequitur, commutari non posse votum seu juramentum ab alumnis collegiorum emissum, quod operam navabunt sacris missionibus per aliquot annos ad infidelium vel haereticorum conversionem, etc.: cum... de tertii praejudicio tractetur. Ita praedictus auctor.

— Et idem SS. Pontifex Benedictus XIV in bulla *Inter praeteritos* (edita die 3 Decembri 1749) sic ait: *Quod vero attinet ad commutationem votorum, in quibus de tertii praejudicio agitur, quae quidem potentiaris interdicitur, apposite sane scribit Suarez⁴. Circa vota Perseverantiae, quae a quibusdam sunt dum aliquam Congregationem ingrediuntur; quaeque naturam assumunt contractus et reciprocæ obligationis inter ipsos et Congregationem, quae eosdem recipit, a quibus*

² Tract. de Jubil., append. — ³ Tract. de Jubil., cap. 11, § 2, n. 10. — Bull. *Inter praeteritos*, 3 Decembr. 1749, § 5, num. 66. — ⁴ De Relig., tract. 6, de Voto, lib. 6, cap. 15, num. 7.

significat, dicens promissionem simplicem obligare « ex virtute fidelitatis et veritatis, ita ut qui eam non servaverit, sit mendax et foedifragus ».

Potestas
dispensandi
com petit
praelatis fo-
ri externi.

poenitentiarii dispensare non possunt, [valde ad rem loginatur P. Syrus].

256. - « Resp. II^o. Potestas dispensandi « convenit omnibus praelatis, qui habent « jurisdictionem in foro externo, vel pri- « vilegium. — Lessius¹, Sanchez² et com- « muniter.

« Unde dispensare possunt sequentes: « 1^o. *Papa*, respectu omnium fidelium, in « omnibus votis. — 2^o. *Episcopus*, respectu « suorum subditorum; non autem paro- « chus, quia tantum habet jurisdictionem « fori interni. Suarez³. — 3^o. *Praelati re- gulares exempti*, respectu suorum reli- « giosorum et novitiorum: idque circa « vota, quae vel in saeculo, vel etiam in « novitiatu fecerunt⁴. Lessius⁵, Sanchez⁶. « Non autem praelati non exempti, neque « abbatissae. Suarez⁷, Lessius⁸. [Ne- que *poenitentiarii*, neque *vicarii episcopi*, nisi facultas specialiter eis delegetur. Salmant. 7]. — « 4^o. Ex privilegio Papae, con- « fessarii ordinum mendicantium, secun- « dum concessionem et moderationem suo- « rum superiorum; ut notat Lessius⁸.

Quaeritur: *an Papa possit dispensare in votis solemnibus?* — Quoad clericos in sacris, bene probabiliter potest in voto castitatis; cum satis probabiliter hoc votum sit jure ecclesiastico tantum sacram ordinibus annexum. (Vide Lib. VI, n. 807). — Ita S. Thomas⁹; et Salmant.¹⁰ cum aliis, contra Gonet¹¹, etc.

Majus Dubium est: *an Papa possit dispensare in votis religiosorum?* — Negant Sotus, Silvester, Aragon¹², Turrianus, etc., apud Salmant.¹¹ — Quia vota

Syrus, Dilucidatio facult. minor. *poenit.*, part. 1, cap. 6, dub. 11. — ¹ Lib. 2, cap. 40, n. 115. — ² Decal., lib. 4, cap. 37, n. 22; et cap. 38, n. 20. — ³ Lib. 6, cap. 10, n. 3 et 11. — ⁴ Loc. cit., n. 107 et 133. — ⁵ De Matr., lib. 9, disp. 39, n. 43 et 44. — ⁶ Tr. 17, cap. 3, n. 84. — ⁷ Loc. cit., n. 133. — ⁸ Loc. cit., n. 134. — ⁹ 2^o 2^o, qu. 88, art. 11. — ¹⁰ Tr. 8, cap. 6, n. 10 et seqq. — ¹¹ Sotus, in 4, dist. 38, qu. 2, art. 2, concl. 2; cfr. de Just., lib. 7, qu. 4, art. 2. — ¹² Silvest., v. *Votum IV*, qu. 5. — *Fran- cisc. Turrian.*, de Votis monast., lib. 2, fol. 37¹³. — ¹³ Tr. 15, cap. 1, n. 41. — ¹⁴ In 4, dist. 38, qu. 1, art. 4, solut. 1, ad 3. — ¹⁵ Tr. 15, cap. 1, n. 42. — *S. Anton.*, part. 2, tit. 11, cap. 2, § 9. —

256. — ^{a)} S. Alphonsus, *in Hom. apost.*, tr. 5, n. 42, addit: « Saltem possunt suspendere illa, quatenus praejudicant novo vita statui».

^{b)} Suarez, lib. 6, cap. 10, n. 13 et seqq.; et cap. 11, n. 8, quoad omnia consentit, excepto quod de abbatissis non loquatur.

haec sunt essentialiter annexa statui religioso, de jure divino.

Sed probabilius et communius affir- « mant S. Thomas¹²; et Salmant.¹³ cum S. Antonino, Palao, Suarez, Lessio, Sanchez, Pontio, Cajetano, Lezana, Pellizzario.

— Et licet videatur S. Thomas se revo- « casse¹⁴; verum Cajetanus¹⁵, ac Salmant.¹⁶ cum Azor et Basilio, non inepte S. Do- « ctorem explicant intellectuisse, Pontificem in eo tantum sensu non posse dispensare cum monacho, ut simul sit conjugatus, et monachus remaneat. Caeterum in primo loco citato expresse docuit bene posse Pontificem dispensare, cum causa tamen urgentissima, nimurum ob bonum com- « mune Ecclesiae, vel alicujus regni aut provin- « ciae. — Ratio, quia recte censetur hoc Pontifici concessum, cui concessit Deus totius Ecclesiae regimen.

Certum est autem, Papam posse dispen- « sare in votis simplicibus, et episcopos in non reservatis. — Qua vero ratione pos- « sent, vide dicenda *de Matr.*, Lib. VI, n. 119.

Certum etiam est, quod omnes prae- « lati, qui jure ordinario habent facultatem dispensandi in votis, possunt eam etiam aliis delegare; ut Salmant.¹⁷

Quamvis autem, qui dispensandi facul- « tam habent, sive ordinariam sive dele- « gatam, nequeant vota propria irritare: quia nemo potest emittere votum sub con- « ditione sui consensus, ut certum est cum Sanchez, Palao et Croix¹⁸; bene tamen possunt ea secum dispensare, cum sit actus jurisdictionis voluntariae. — Ita Les-

Pal., tr. 16, disp. 5, punct. ult., n. 5. — *Suar.*, de Relig., tr. 7, lib. 6, cap. 16, n. 5. — *Less.*, lib. 2, cap. 40, n. 141 et 142. — *Sanch.*, de Matr., lib. 8, disp. 8, n. 7. — *Pont.*, de Matr., lib. 7, cap. 10, n. 2 et 4. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 88, art. 11. — *Lezana*, Summa quest. regul., tom. 1, cap. 2, n. 6. — *Pelliz.*, tr. 3, cap. 5, num. 8; tr. 4, cap. 3, n. 108. — ¹⁴ 2^o 2^o, qu. 88, art. 11. — ¹⁵ Loc. cit. — ¹⁶ Tr. 15, cap. 1, n. 45. — *Azor*, part. 1, lib. 12, cap. 7, qu. 1, i. f. — *Basil.*, Pont., loc. cit., n. 8. — ¹⁷ Tr. 17, cap. 3, n. 88. — *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 24, n. 60. — *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 2, num. 5. — ¹⁸ Lib. 8, part. 1, n. 485.

^{c)} Gonet a Salmant. non citatur contra hanc sententiam: immo ipse tenet jure tan- tum ecclesiastico ordini annexum esse conti- nentiae votum, a quo potest a summo Pontifice dispensari. Vide *Clyp. de Matr.*, disp. 9, art. 6, n. 63; *de Ordine*, disp. 3, art. 3.

^{d)} Aragon, in 2^o 2^o, qu. 88, art. 11,

Item pro-
babilius in
votis reli-
giosorum.

Vota re-
ligiosorum,
quomodo
dispensem-
tur a pre-
latis.

Vota sub-
stantialia, a
solo Ponti-
fice.

Vota no-
vitiorum, a
quibus dis-
pensentur.

Confessa-
rii regula-
res dispen-
sant a vo-
tis.

sed potest
secum dis-
pensare.

sius¹; Croix² cum Laymann, Suarez³, Sanchez⁴, Bonacina⁵, Filiuccio, etc.; Elbel⁶ cum Ilsung, qui asserit esse com- munem sententiam; contra Henno et alios aliquos.

257. — Vota autem religiosorum dispen- « sari possunt a suis praelatis, etsi fuerint emissa cum licentia ipsorum; et etiamsi fuerit votum transeundi ad strictiorem religionem, si utilius noscatur religiosum manere in sua. Vide Salmant.⁴ Sicut pos- « set etiam episcopus cum suis subditis dis- « penses in voto ingrediendi in arctiorem religionem, voto religionis quoad substanciali relictum; cum nullo jure talis dispen- « satio inveniatur reservata. Ita Lessius⁵; et Sotus⁶, Sanchez, Aragon⁷, Ledesma⁸, etc., cum Salmant.⁹ — Facultas autem dis- « penses potest a dictis praelatis de- « legari etiam simplici clero tonsurato. Vide Salmant.⁷

Vota tam- « enia substantialia vel ipsis an- « nixa, prout votum non edendi carnes, renuntiandi dignitates, etc., quae solent emitti in aliquibus religionibus, nequeunt dispen- « sari, nisi a Pontifice. — Est com- « mune cum Salmant.⁸

Praeterea, vota novitiorum, si non sunt reser- « vata, possunt dispensari tum a praelatis religionis, tum etiam ab episcopis propriis; ut docent Sanchez, Palau, Bo- « nacina, Pellizzarius, cum Salmant.⁹

Immo, ex communi DD. cum Lessius¹⁰; et Navarro¹¹, Sanchez, Palao, Tamburi-

¹ Lib. 2, cap. 40, n. 116. — ² Lib. 8, part. 1, n. 485; lib. 1, n. 799. — ³ Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 81. — ⁴ Fill., tr. 21, n. 441. — ⁵ De Voto, n. 278. — ⁶ Ilsung, tr. 1, disp. 2, n. 49. — ⁷ Henno, Decal., disp. 2, qu. 3, art. 9, § 8 vers. Petes. 7. — ⁸ Tr. 17, cap. 3, n. 90 et 91. — ⁹ Lib. 2, cap. 40, n. 124. — ¹⁰ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 42, n. 2. — ¹¹ Loc. cit., n. 91. — ¹² Loc. cit., n. 85. — ¹³ Loc. cit., n. 92. — ¹⁴ Sanch., loc. cit., cap. 39, n. 17 et 18. — ¹⁵ Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 10, n. 2

vers. *Propter haec argumenta*, ita tenet ut longe probabilius, addens tamen oppositum sua non carere probabilitate.

^{e)} Suarez allegatur quidem a Croix pro- « sentientia docente praelatos posse secum dis- « penses; sed ipse Suarez, tr. 6, lib. 6, cap. 11, n. 4 et 5, id negat.

^{f)} Sanchez, de Matr., lib. 8, disp. 3, n. 8, 9 et 10; Decal., lib. 4, cap. 37, n. 45; Bonacina, disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 4, n. 31, consentiunt quidem; sed quoad eos qui dele- « gatam facultatem habent, requirunt ut facul- « tam generalem dispensandi acceperint.

^{a)} Sotus, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 3, art. 1, dub. 2, assert. 3; et qu. 4, art. 3, coroll. 2; Aragon, in 2^o 2^o, qu. 88, art. 8, dub. 1, concl. 5; Petrus de Ledesma, Summa, part. 2, tract. 10, de Voto, cap. 7, dub. ult., vers. Dico 1, assertum principale propugnant, nempe: vota religiosorum, etiam transeundi ad strictiorem religionem, posse a praelatis regularibus dispensari; non tamen loquuntur de paritate quoad hoc inter episcopos et praelatos regulares.

^{b)} Navarrus, Man., cap. 12, n. 79, v. Undecimo, dicit Minores et cum eis participantes,

Item lega-
ti, nuntii.

Capitulum,
sede vacan-
te, et abba-
tes.

Vota re-
servata.

Facul-
tas in reser-
vata requi-
rit expres-
sionem.

cessione illa non veniant, quae non esset quis verisimiliter in specie concessurus. Et est commune. — Vide Salmant.¹

Si vero concedatur facultas dispensandi reservata, ad omnia extenditur, si nullum votum excipitur. — Suarez, Palaus, etc. cum Salmant.²

Notandum II^r. Quod episcopi, et similem jurisdictionem habentes, possunt recte dispensare in votis reservatis in urgenti necessitate: puta, si non sit facilis accessus ad Papam, et in mora sit periculum gravis damni: vel spiritualis, prout violationis voti, scandali, rixarum aut alias peccati; vel periculum temporalis proprii aut alieni, nimurum gravis infamiae mulieris, et similium. — Ita Lessius³, Sanchez⁴; et Laymann, Barbosa, Suarez, Palaus, Silvester, Tamburinius et alii, cum Salmant.⁵

An autem eo casu possint in his votis dispensare etiam confessarii mendicantes?

Negant communius Tamburinius, Croix, Sanchez, Sporer, etc. — Sed Elbel⁶ cum Anacleto, Herincx^{a)}, Bassaeo, etc., putat probabile quod possint; quia episcopi tunc dispensant vero jure ordinario, ut valde probabiliter docet Lessius⁷ cum Navarro^{b)}, Silvestro^{b)} et Soto^{b)}. Vide dicenda Lib. VI, de Matrim., n. 1128, v. *Sed dubium*.

Hacce, de contrahendo matrimonio.

Aliud in contracto.

Adverte autem hic, quod praedicta procedunt, quando dispensatur votum reservatum, puta castitatis, ad contrahendum matrimonium; tunc enim requiritur, ut periculum sit in mora, et non pateat facilis recursus ad Papam. — Nam si matrimonium est jam contractum, etiam sine tali

¹ Tr. 17, cap. 3, n. 116. — *Suar.*, lib. 6, cap. 25, n. 5. — *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 13, n. 3. — ^a Loc. cit., n. 116. — ^b Lib. 2, cap. 40, num. 126, 127 et 129. — ^c *Decal.*, lib. 4, cap. 40, n. 32, 34 et 36. — *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 16. — *Barbosa*, de Off. et Potest., episc., alleg. 37, n. 8 et 13. — *Suar.*, lib. 6, cap. 26, a. n. 9. — *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 12, n. 4. — *Silvestr.*, v. *Votum IV*, qu. 4. — *Tambur.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 16, § 4, a. num. 36. — ^d Loc. cit., num. 96 et 101. — *Tambur.*, loc. cit., § 4, n. 49. — *Croix*, lib. 3, part. 1, n. 563. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 43, n. 7. — *Sporer*, tr. 3, cap. 3, n. 55. — ^e De Voto, num. 279. — *Anaclet. Reiffen-*

posse in omnibus votis in quibus possunt episcopi, dispensare, excepto voto peregrinationis ultra duas diaetas.

^{258.} — ^{a)} Herincx ab Elbel citatur tamquam inclinans in hanc sententiam, sed non recte. Sane Herincx, tom. 3, tr. 4, disp. 4, n. 73, adducit Crousers putantem eam esse probabilem, et addit eamdem Bassaeo placere; ipse

periculo possunt episcopi, sicut et confessarii mendicantes, dispensare in voto castitatis ad petendum debitum. — Vide de *Matr.*, Lib. VI, n. 986, 987 et 1123.

Advertendum autem quod praedicta facultas, quae probabiliter conceditur episcopis, et aliis, quibus ab ipsis communicata est potestas dispensandi in votis reservatis, urgente necessitate, ut supra; non conceditur confessariis in jubilao habitibus a Papa facultatem dispensandi in votis simplicibus. Nam quod conceditur episcopis propter ipsorum ordinariam potestatem, non conceditur confessariis in jubilao. — Ita recte ait Fr. Theodorus a Spir. Sancto⁸.

Advertendum etiam quod dispensatio praefata non est concedenda, nisi quatenus necessitas obligat. Unde si sufficiet suspendi votum, non potest dispensari. Item, si dispensetur cum adstricto voto castitatis, ut nubat cum aliqua ad reparandum ejus honorem, nequit ille cum alia nubere. — Sanchez⁹; et Salmant. cum Laymann, Suarez, Palao, Tamburino, etc.

Notandum III^r. Quod praedicta vota minime sunt reservata:

¹ Si sint emissae sub obligatione levi; ut Sanchez¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Palao, Trullench, etc.

² Si sint emissae ex metu, etiam levi, ab alio incusso; quia tunc non sunt facta cum plena libertate. — Salmant.¹² cum Tamburino, Bassaeo et Leandro, etc.

³ Si votum non sit perfectum ex parte materiae. — Et ideo, non est reservatum votum non nubendi, non fornicandi, non

stuel, Jus can., lib. 3, tit. 34, n. 40. — *Bass.*, v. *Votum VII*, num. 29. — ^f Loc. cit., n. 127. — ^g *De Jubil.*, cap. 11, § 2, n. 21. — ^h Loc. cit., cap. 40, n. 40. — *Salmant.*, loc. cit., n. 101. — *Laym.*, loc. cit., num. 16, v. f. — *Suar.*, loc. cit., cap. 26, n. 13. — *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 12, n. 6. — *Tambur.*, loc. cit., § 4, n. 39. — ⁱ *Decal.*, lib. 4, cap. 40, n. 47. — ^j Tr. 17, cap. 3, num. 103. — *Pal.*, loc. cit., punct. 12, n. 2. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 39, n. 14. — ^k Loc. cit., n. 103. — *Tambur.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 16, § 4, n. 41. — *Bass.*, v. *Votum VII*, n. 17. — *Leand.*, de Sacram., tr. 5, disp. 14, qu. 107; et *Decal.*, part. 2, tr. 1, disp. 17, qu. 94.

vero n. 71, oppositam sententiam tuetur, negans Mendicantes ea facultate gaudere.

^{b)} *Navarr.*, Man., cap. 12, n. 59 et 76; *Silvester*, v. *Votum IV*, qu. 4; et v. *Dispensatio*, n. 15; *Sotus*, de *Justitia*, lib. 1, qu. 7, art. 3, non afferunt istam rationem; et citantur a Lessio pro hoc asserto tantum, scilicet: episcopum posse dispensare in voto castitatis

Confessarii jubilaei non dispensant in necessitate.

Dispensatio in necessitate stricte metienda.

Non reservantur emissae sub levi.

Neque emissae ex metu etiam levi.

Neque imperfecta ex parte materiae.

petendi debitum; neque servanda virginitatis, si intendatur tantum conservatio illius: secus, si abstinentia ab omni actu venereo; neque votum castitatis pro aliquo tempore. — Neque votum emittebitur votum castitatis aut religionis, vel suscipiendo ordines sacros; quia non est votum castitatis factum, sed faciendum. Ita Laymann, Suarez, Palaus, Prado^{c)}, etc., cum Salmant.¹ — Neque votum servanda castitatis conjugalis. Salmant.² cum Sanchez, Trullench, etc.

^d Item, nec est reservatum votum religionis non approbatae. Nec votum peregrinationis ad Romam, etc. ^d, si non sit emissum sola devotionis causa, et praecise illorum locorum^{e)}; unde, si quis votet Romam ire ad visitandam imaginem S. Mariae Majoris, etc., votum non est reservatum. — Sanchez³; et Palaus, Fagundez, etc., cum Salmant.⁴

⁵ Quamvis vota sint reservata, non sunt tamen reservatae circumstantiae ipsorum; puta peregrinandi mendicando, in-

Laym., lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 8. — *Suar.*, lib. 6, cap. 21, n. 7; et cap. 24, n. 2. — *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 11, n. 1. — ^f Tr. 17, cap. 3, n. 104. — ^g Loc. cit. — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 4, cap. 40, n. 50. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 39, n. 17. — ^h Loc. cit., cap. 40, n. 77. — *Pal.*, loc. cit., n. 3. — *Fagund.*, *Decal.*, lib. 2, cap. 43, n. 14. — ⁱ Loc. cit., num. 105. — ^j Loc. cit., num. 74. — *Pal.*, loc. cit., punct. 11, num. 4. — *Tambur.*, lib. 3, cap. 16, § 4, n. 31.

in solo casu quo adsit magnum periculum incontinentiae, et non pateat recursus ad Pontificem.

^{c)} Prado, tom. 2, cap. 31, qu. 14, n. 89, ita profecto tenet, sed de solo voto ordines assumendi disserens.

^d S. Doctor, in *Hom. apost.*, tr. 5, n. 46, de hoc voto scribit: « Ita nec votum proficiendi Romanum, nisi sit emissum causa devotionis, et praecipue ad visitanda SS. Apostolorum limina ».

^e Ut votum peregrinationum reservatum censeatur emissum, non ratione devotionis erga loca ista, sed ad alium finem, autores hic relati requirunt ut alius iste finis sit expressus; si autem absolute voeatur, nullo considerato fine, reservatur ejusmodi votum; censemur enim modo ordinari emissum.

^f Palaus, loc. cit., punct. 11, n. 6, i. f., affirmit quidem votum esse reservatum, si pars reservata jam electa fuerit; sed requirit ut voto novo haec electio fiat, negans satis esse solum propositionem: « Si partem illam reservatam, inquit, tua intentione determinares, ita ut ab ea determinatione resilire non posses, quod cum non solo proposito, sed novo voto faciendum

grediendi religionem arctorem: potest enim episcopus dispensare, ut is ingrediatur laxiorem; item, si votum sit ingrediendi statim, potest episcopus cum causa dispensare, ut differatur ingressus. — Sanchez⁵; et Palaus, Tamburinius, Bassaeus, etc., cum Salmant.⁶

⁶ Nec est reservatum votum disjunctum, puta religionis aut jejunii, saltem si non elegerit partem reservatam; ut Sanchez⁷, Lessius⁸; et Palaus, Laymann, etc. cum Salmant.⁹ — Dubium est: an sit reservatum, si pars reservata jam electa fuerit? Affirmant Sanchez, Palaus¹⁰, etc., Sed probabiliter etiam negant Salmant.¹⁰ cum Leandro¹¹, Tamburino et aliis pluribus; juxta dicta num. 224, v. *Quaeritur hic*.

An autem episcopus post matrimonium contractum dispensare possit votum castitatis, emissum a conjugi? Vide dicenda de *Matrim.*, Lib. VI, n. 986 et 987, ubi probabile est cum Sanchez¹² et aliis, posse, sive votum sit emissum ante, sive post

Decal., lib. 3, cap. 16, § 4, n. 28. — *Bass.*, v. *Votum VII*, supplem., n. 16, sub 17 et 18. — ^f Loc. cit., n. 106. — ^g *Decal.*, lib. 4, cap. 40, n. 42. — ^h *Lib.* 2, cap. 40, n. 132. — *Pal.*, loc. cit., punct. 11, n. 6. — *Laym.*, loc. cit., cap. 8, n. 12. — ⁱ Loc. cit., n. 107. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 40, n. 43. — ^j Tr. 17, cap. 3, n. 107. — *Tambur.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 16, § 4, n. 31.

sit, quo scilicet te obliges ad partem reservatam exsequendam, necessario tale votum reservatum erit».

^{g)} Leander, part. 1, tr. 5, de *Poenit.*, disp. 14, qu. 143; *Decal.*, part. 2, tr. 1, disp. 17, qu. 108, revera docet id esse probabile; sed tr. 5, de *Poenit.*, loc. cit., dicit probabilius esse ideoque tenendum, votum, electa materia reservata, reservatum fieri.

^{h)} Sanchez, de *Matrim.*, lib. 8, disp. 11, n. 3 et 4, dicit episcopum posse conjugem a castitatis voto dispensare, si votum sit emissum post matrimonium consummatum; si vero ante matrimonii consummatum et cum animo religionem ingrediendi, non posse; si denique hunc animum vovens non habuerit, vel se habuerit negative, posse etiam ab episcopo dispensari. Casu autem quo animus religionem

ingrediendi adfuerit, episcopum adhuc posse dispensare quoad petitionem debiti post consummatum; secus vero, post ratum dumtaxat matrimonium. Et in disp. 12, n. 4 et 6, absolute docete episcopum posse dispensare quoad petitionem debiti, sive ante sive post matrimonii consummatum, etiamsi ante matrimonium votum fuerit emissum.

Nec votum disjunctum,

etsi pars reservata electa fuerit.

Episcopus dispensat conjugem post matrimonium.

matrimonium. — Et idem posse confessarios mendicantes, dicitur *ibid.*, n. 1128.

Sed plures hic remanent Quaestiones resolvendae.

259. — Quaeritur 1^o. *An juramentum castitatis sive religionis sit reservatum pariter ac votum?* — Adsunt tres sententiae.

Prima sententia affirmat cum Lessio, Filiuccio, Laymann et Azor, apud Viva¹. Quia in aequiparatis, dispositum de uno censemur etiam de altero, ex cap. *Si postquam, de elect., in 6^o*. — Sed haec ratio non videtur satis firma: dum communiter docent DD. vinculum voti, quod obligat ex fidelitate et reverentia erga Deum, majus esse vinculo juramenti, quod obligat tantum ex reverentia; ut docet S. Thomas². Et ideo talia juramenta a Pontificibus non solent reservari; ut dicunt Viva³, et Diana⁴ cum aliis.

Seconda sententia cum Sanchez⁵, et Soto⁶, Cajetano⁷, Azor⁸, Valentia⁹, et Salmant.¹⁰ cum aliis, distinguit: Si juramentum includat votum, seu promissio nem obligatoriam erga Deum, dicit esse reservatum; secus, si non includat. — Sed haec sententia nec etiam videtur congruenter loqui. Nam quando supponuntur in tali juramento adesse duo vincula, scilicet juramenti et voti; tunc dicendum votum esse reservatum, sed nonjuramentum.

Tertia igitur sententia cum Viva, et Diana¹¹ cum Trullench¹², Tabiena, Ledesma, Pellizzario, etc. (et probabilem vocat Sporer¹³ cum Tamburinio), congruentius loquitur, et tenet quod minime sit re-

¹ Less., lib. 2, cap. 42, n. 58. — ² Fill., tr. 25, cap. 9, n. 278. — ³ Laym., lib. 4, tr. 3, cap. 11, n. 4, vers. ⁴ Tertia. — ⁵ Azor., part. 1, lib. 11, cap. 10, qu. 3. — ⁶ De Jubil., qu. 12, art. 2, num. 12. — ⁷ 2^a 2^a, qu. 89, art. 8. — ⁸ Loc. cit., n. 12. — ⁹ Part. 4, tr. 4, resol. 69. — ¹⁰ De Matrim., lib. 8, disp. 13, n. 4 et 5. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² De Jubil., qu. 12, art. 2, n. 12.

259. — ^a) Sotus, *de Just.*, lib. 8, qu. 1, art. 9, in fin. corp.; Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 89, art. 9; Valentia, in 2am 2ae, disp. 6, qu. 7, punct. 4, § 3, vers. ^b) Notandum est; Salmant., tr. 17, cap. 3, n. 108, primam sententiam tuerint, asserentes absque ulla distinctione ejusmodi juramenta esse reservata. — Azor pariter, ut supra retulit S. Alphonsus, eamdem sententiam tenet.

^c) Diana, loc. cit., concedit quidem probabilem esse sententiam, quae negat esse reservata illa juramenta; sed ipse adhaeret oppo-

servatum tale juramentum; et si forte in ipso sit votum inclusum, votum equidem erit reservatum, sed non juramentum. Et hoc puto vere intellexisse Sanchez⁷.